WISSENSCHAFTLICHE

DIENSTE
DES
DEUTSCHEN
BUNDESTAGES
DOKUMENTATION
Thema: Alljahrlich wiederkehrende Gedenktage
(Auswahl fiir das Jahr 2006)
Referat: Parlamentsarchiv (WD?3)
Bearbeiterin: Angelika Temmler
(Tel.: 35648)
Abschluf} der Arbeit: 28. November 2005
Reg.-Nr.: WD 3-2010-4.01

Ausarbeitungen von Angehorigen der Wissenschaftlichen Dienste geben nicht die Auffassung des Deutschen
Bundestages, eines seiner Organe oder der Bundestagsverwaltung wieder. Vielmehr liegen sie in der fach-
lichen Verantwortung des einzelnen Verfassers und der Referats- bzw. Fachbereichsleitung. Die Ausarbeitungen
sind dazu bestimmt, das Mitglied des Deutschen Bundestages, das sie in Auftrag gegeben hat, bei der Wahrneh-
mung des Mandats zu unterstiitzen. Der Deutsche Bundestag behilt sich die Rechte der Verdffentlichung und
Verbreitung vor. Diese bediirfen der Zustimmung des Direktors beim Deutschen Bundestag.



Hinweis:

2006

Januar

01.01.

04.01.

27.01.

29.01.

Februar

02.02.

11.02.

21.02.

21.02.

Manche Veranstaltungen kénnen auch zu alternativen Terminen stattfinden; wenn sie in
Erfahrung gebracht werden konnten, sind diese in Klammern angegeben. In diesen Fillen
wird eine Riickfrage bei den Ausrichtern beziiglich des genauen Termins empfohlen. Das
Datum der mit einem Stern * versehenen Gedenktage hat jéhrlich wechselnde Tagesdaten
oder wird vom Veranstalter neu festgelegt.

Internationales Jahr der Wiisten und der Wiistenausbreitung
(Resolution der Generalversammlung der Vereinten Nationen)

Welttag des Friedens
(1968 von Papst Paul VI. proklamiert)

World Braille Day
(2001 eingesetzt und von der World Blind Union [WBU] betreut)

Gedenktag fiir die Opfer der nationalsozialistischen Gewaltherrschaft und des
Vélkermordes

(1996 von Bundesprésident Herzog eingesetzt; zum Anlass wurde der Jahrestag der Befreiung
des KZ Auschwitz durch die Rote Armee am 27. Januar 1945 genommen, Internationaler
Holocaust-Gedenktag)

Welttag der Leprakranken™
(von der Weltgesundheitsorganisation [WHO] zur Erinnerung an M. Gandhi bestimmt und
immer am letzten Sonntag im Januar begangen)

Welttag der Feuchtgebiete
(1997 eingesetzt; betreut vom Biiro der Ramsar-Konvention, die im Dezember 1975 in Kraft trat;
sie stellt in Deutschland u. a. das Steinhuder Meer und den Chiemsee unter Schutz)

Welttag der Kranken
(1992 von Papst Johannes Paul II. proklamiert)

Internationaler Tag der Muttersprache
(International Mother Language Day; von der UNESCO proklamiert)

Welttag des Fremdenfiihrers
(1990 eingefiihrt und von der World Federation of Tourist Guide Association [WFTGA]
betreut)



Mirz

03.03.

03.03.

06.03.
12.03.

08.03.

19.03.

21.03.

21.03.

21.03.

21.03.

22.03.

23.03.

24.03.

27.03.

Tag des Artenschutzes
(seit 1973 mit dem Washingtoner Artenschutziibereinkommen eingefiihrt; international auch
unter dem Kiirzel CITES - Convention on International Trade in Endangered Species bekannt)

Weltgebetstag der Frauen*
(1887 von amerikanischen Prebyterianerinnen angeregt und auf den 1. Freitag im Mérz
festgelegt)

Woche der Briiderlichkeit*

(1951 als Antwort auf die rassischen Verfolgungen der NS-Zeit und seither von den Gesell-
schaften fiir christlich-jiidische Zusammenarbeit durchgefiihrt; allgemein in der ersten Mirz-
woche jedes Jahres)

Internationaler Frauentag

(einer Forderung von Clara Zetkin; entsprechend mit mehrfachen Unterbrechungen seit 1910
abgehalten; nach Resolution der Generalversammlung der Vereinten Nationen vom
16. Dezember 1977 Tag der Vereinten Nationen fiir die Rechte der Frau und den Weltfrieden —
Internationaler Frauentag)

Welttag der Invaliden*
(gemaB Beschluss der Vereinten Nationen von 1982 jeweils auf den 3. Sonntag im Mirz
festgelegt)

Internationaler Tag fiir die Beseitigung der Rassendiskriminierung
(1966 von den Vereinten Nationen beschlossen und seit 1967 abgehalten)

Internationaler Tag des Waldes
Welttag der Hauswirtschaft

Welttag der Poesie
(von der UNESCO proklamiert)

Welt-Wassertag
(1993 von der Vollversammlung der Vereinten Nationen eingefiihrt und ab 1994 abgehalten)

Welttag der Meteorologie (auch Weltwettertag)
(1961 von der World Meteorological Organization [WMO], der Weltorganisation fiir Meteoro-
logie der Vereinten Nationen, Genf, proklamiert)

Welt-Tuberkulosetag
(am 24.03.1882 gab Robert Koch die Entdeckung des Tuberkuloseerregers in Berlin bekannt;
von der WHO eingefiihrt)

Welt-Theatertag
(1961 vom Internationalen Theaterinstitut [ITT] der UNESCO angeregt)



April

02.04.

05.04.

06.04.

07.04.

11.04.

18.04.

22.04.

23.04.

24.04.

25.04.

25.04.

26.04.

27.04.

30.04.

Internationaler Kinderbuchtag
(Geburtstag des dénischen Dichters Hans Christian Andersen, geboren 1805)

Tag der dlteren Generation*
(1968 von der Kasseler Lebensabendbewegung ins Leben gerufen und auf den
1. Mittwoch im April festgesetzt)

Welt-Olympiatag
(Wiederkehr des ersten Tages der ersten Olympischen Spiele der Neuzeit 1896 in Athen)

Welt-Gesundheitstag
(Wiederkehr des Tages des Inkrafttretens der Verfassung der WHO 1948)

Parkinson-Tag
(Geburtstag von James Parkinson, geboren 1755)

Internationaler Denkmaltag

Tag der Erde

(Day of Earth; als "Earth Day" 1970 durch US-amerikanische Umweltorganisationen initiiert
und seit 1990 wieder begangen)

Welttag des Buches und des Urheberrechts
(von der 28. Generalkonferenz der UNESCO, im November 1995, in Paris beschlossen und auf
den Todestag der Dichter Shakespeare und Cervantes, 11616, festgelegt)

Welttag des Versuchstiers
(1978 von der Internationalen Vereinigung gegen qualvolle Tierversuche proklamiert)

Tag gegen Léirm (International Noise Awareness Day)*

(in Deutschland seit 1998 abgehalten; der Termin wird jedes Jahr von den amerikanischen
Initiatoren, der League for the Hard of Hearing, New York, die ihn seit 1996 wahrnehmen, neu
festgelegt)

Tag des Baumes
(1872 in den Vereinigten Staaten eingefiihrt, wird der Tag in Deutschland seit 1952 von der
Schutzgemeinschaft Deutscher Wald betreut)

Welttag des geistigen Eigentums
(von der UNESCO angeregt)

Girls Day*

(2001 zum ersten Mal abgehalten, Trager ist das Bundesministerium fiir Bildung und Forschung)

Welttag der Partnerstddte*
(vom Weltbund der Partnerstidte proklamiert und auf den letzten Sonntag im April festgelegt)



Mai

01.05.

03.05.

03.05.

05.05.

05.05.

05.05.

06.05.

08.05.

08.05.

10.05.

12.05.

14.05.

15.05.

15.05.

16.05.-
18.05.

Tag der Arbeit

Tag der Sonne
(durch das United Nations Environmental Programme [UNEP], das Umweltprogramm der
Vereinten Nationen, eingefiihrt)

Welttag der Pressefreiheit
(1991 durch die UNESCO angeregt und 1992 von der Generalversammlung der Vereinten
Nationen proklamiert)

Europatag
(Jahrestag der Griindung des Europarates 1949)

Internationaler Hebammentag
(1990 vom Internationalen Hebammenkongress in Kobe, Japan, ins Leben gerufen)

Tag des herzkranken Kindes

(vom Bundesverband Herzkrankes Kind ins Leben gerufen)

Internationaler Anti-Didt-Tag
(1992 fiir Akzeptanz und gegen Diskriminierung iibergewichtiger Menschen ausgerufen)

Tag der Befreiung
(am 8. Mai 1945 endet der zweite Weltkrieg mit der bedingungslosen Kapitulation Deutsch-
lands vor den Alliierten)

Weltfeiertag des Roten Kreuzes
(Geburtstag des Griinders Henri Dunant, geboren 1828; seit 1948 begangen)

Tag des Buches

(1983 vom Bérsenverein des Deutschen Buchhandels und von anderen Organisationen zur Erinne-
rung an die Biicherverbrennungen durch die Nationalsozialisten sowie an verfolgte und
unterdriickte Literatur proklamiert; der Tag soll aulerdem an die kulturhistorische Bedeutung
des Buches erinnern)

Tag der Krankenpflege
(seit 1967 in Deutschland begangen, am Geburtstag von Florence Nightingale, geboren 1820,
eingerichtet und vom Weltbund der Krankenschwestern und Krankenpfleger getragen)

Muttertag*
(allgemein am 2. Sonntag im Mai)

Internationaler Tag der Familie
(1994 von den Vereinten Nationen eingefiihrt)

Internationaler Tag der Kriegsdienstverweigerer

Deutscher Seniorentag

(unter der Schirmherrschaft des Bundesprésidenten, 3-Jahresrythmus, jeweils in einem anderen
Bundesland von der Bundesarbeitsgemeinschaft der Senioren-Organisationen [BAGSO]
ausgerichtet)



17.05.

18.05.

21.05.

22.05.

23.05.

25.05.

25.05.
31.05.

28.05.

29.05.

31.05.

Juni

01.06.

01.06.

01.06.

03.06.

Welt-Fernmeldetag
(erinnert seit 1965 an die Griindung der Union Internationale des Télécommunications [UIT]
1865 in Paris und wurde an dessen 100. Wiederkehr ins Leben gerufen)

Internationaler Museumstag
(am 18.05.1977 auf Anregung des Internationalen Museumsrates ausgerufen und 1978 zum
ersten Mal weltweit begangen)

Welttag fiir kulturelle Entwicklung
(von der UNESCO proklamiert)

Internationaler Tag zur Erhaltung der Artenvielfalt

(International Day for Biological Diversity; von den Vereinten Nationen eingesetzt und vom
Secretariat of the Convention of Biological Diversity, Montreal, betreut; bisher am 29. Dezember
begangen)

Jahrestag der Verkiindung des Grundgesetzes fiir die Bundesrepublik Deutschland
(1949)

Afrikatag

(Jahrestag der Griindung der Organisation der Afrikanischen Einheit [OAU/OAE], seit 2001
Afrikanische Union [AU]; am 25.05.1963 Unterzeichnung der Charta in Addis Abeba durch mehr
als 30 Staatschefs unabhingiger afrikanischer Staaten)

Woche der Solidaritiit mit den Vélkern der Gebiete ohne Selbstregierung
(von den Vereinten Nationen proklamiert)

Welttag der Massenmedien*
(1967 von Papst Paul VI. als Welttag der sozialen Kommunikationsmittel fiir den Sonntag nach
Christi Himmelfahrt ausgerufen)

Internationaler Tag des Friedenssicherungs-Personals der Vereinten Nationen
(nach einer Resolution der Generalversammlung der Vereinten Nation)

Welt-Nichtrauchertag
(von der WHO proklamiert)

Internationaler Kindertag
(der Termin des Kindertages variiert sehr stark zwischen den einzelnen Staaten, iiber 30 Staaten
libernahmen den 1. Juni von China und den USA)

Tag der Milch
(eine Initiative des Internationalen Milchwirtschaftsverbandes [IMV] und der Welterndhrungs-
organisation)

Weltbauerntag
(von der UNESCO proklamiert)

Tag der Organ-Spender
(1983 von der Bundesvereinigung fiir Dialysepatienten und dem Arbeitskreis Organspende ins
Leben gerufen in Deutschland begangen, Datum It. Deike Gedenktage)



04.06.

05.06.

05.06.

06.06.

09.06.

10.06.

11.06.

12.06.

16.06.

17.06.

17.06.

20.06.

21.06.

23.06.

23.06.

26.06.

Internationaler Tag der Kinder, die unschuldig zu Aggressionsopfern geworden
sind

(in einer Sondersitzung der Vollversammlung der Vereinten Nationen am 19. August 1982
beschlossen)

Deutscher Allergie- und Asthmatag

Internationaler Tag der Umwelt
(Einsetzung von der internationalen Umweltministerkonferenz in Stockholm 1972 vereinbart)

Sehbehinderten-Tag
(vom deutschen Blinden- und Sehbehindertenverband eingefiihrt)

Umwelt-Kinder-Tag
(von der BUNDjugend, Berlin, ausgerichtet)

Kindersicherheitstag
(von der Bundesarbeitsgemeinschaft Kindersicherheit eingefiihrt)

Tag des Gartens
(von Hans Stephan, 1973-1983 Prisident des Bundesverbandes Deutscher Gartenfreunde, ins
Leben gerufen; It. Deike Gedenktage 12. Juni )

Internationaler Tag gegen Kinderarbeit

Tag des afrikanischen Kindes
(1991 von der Organization of African Unity [OAU] eingerichtet)

Nationaler Gedenktag an den Volksaufstand von 1953 in der ehemaligen DDR
(bis 1990 in der Bundesrepublik Deutschland ,,Tag der deutschen Einheit®, der nach Vollendung
der deutschen Einheit auf den 3. Oktober verlegt wurde)

Welttag der Bekdmpfung der Wiistenbildung und der Diirre

(von der Generalversammlung der Vereinten Nationen proklamiert)

Tag des Fliichtlings - Weltfliichtlingstag

(1995 vom Hohen Fliichtlingskommissar der Vereinten Nationen [UNHCR] und von ,,Pro Asyl*,
einem Zusammenschluss von Kirchenvertretern, Wohlfahrtsverbinden und Menschen-
rechtsorganisationen, ins Leben gerufen und bis 2000 als Tag des afrikanischen Fliichtlings
begangen)

Tag des Schlafes
Tag der Architektur

Tag des offentlichen Dienstes

(von der Generalversammlung der Vereinten Nationen proklamiert)

Internationaler Tag der Vereinten Nationen zur Unterstiitzung der Opfer der
Folter
(1998 von den Vereinten Nationen als Welttag gegen Folter eingefiihrt)



26.06.

26.06.

Juli

01.07.

11.07.

20.07.

20.07.

August

06.08.

08.08.

12.08.

13.08.

23.08.

28.08.

30.08.

Internationaler Tag gegen Drogenmissbrauch und unerlaubten Suchtstoffverkehr
(1988 von den Vereinten Nationen eingefiihrt)

Tag der Charta der Vereinten Nationen
(Jahrestag der Unterzeichnung dieses am 25. Juni 1945 verabschiedeten Dokuments in
San Francisco)

Internationaler Tag der Genossenschaften*
(von den Vereinten Nationen beschlossen und auf den 1. Samstag im Juli festgesetzt)

Weltbevolkerungstag
(vom United Nations Development Programme [UNDP], dem Entwicklungsprogramm der
Vereinten Nationen, proklamiert)

Gedenktag an das gescheiterte Attentat der deutschen Widerstandsbewegung auf
Hitler (1944)

Weltraumforschungstag
(1969 betraten die amerikanischen Astronauten Armstrong und Aldrin als erste Menschen den
Mond; 1976 landete die amerikanische Marssonde "Viking 1" auf der Marsoberflache)

Tag des Gedenkens an den Atombombenabwurf auf Hiroshima
(Militdrischer Ersteinsatz 1945)

Augsburger Friedensfest
(der einzige gesetzlich geschiitzte Stadtfeiertag in Deutschland, der an die Gleichstellung der
Protestanten mit den Katholiken nach Ende des Dreiligjahrigen Krieges [1648] erinnert)

Internationaler Tag der Jugend
(von den Vereinten Nationen eingerichtet)

45. Jahrestag des Mauerbaues in Berlin

(Gedenkveranstaltung in der Bernauer Strafle in Berlin anladBlich des Jahrestages des Mauerbaus
1961)

Internationaler Tag der Erinnerung an den Sklavenhandel und seine

Abschaffung
(von der UNESCO ausgerufen)

Tag der Russlanddeutschen
(1982 zur Erinnerung an das Stalin-Dekret vom 28. August 1941 zur Zwangsdeportation der
Wolgadeutschen nach Sibirien eingefiihrt)

Tag der Verschwundenen
(auf Initiative von lateinamerikanischen Menschenrechtsorganisationen eingerichtet)



September

01.09.

07.09.

08.09.

10.09.

10.09.

11.09.

11.09.

12.09.

14.09.

16.09.

20.09.

21.09.

21.09.

22.09.

22.09.

Antikriegstag
(1985 vom DGB und von der DAG als Tag zur Erinnerung an den Beginn des Zweiten
Weltkriegs 1939 und den Uberfall Hitlers auf Polen erklirt)

Erinnerungstag an die Konstituierung des 1. Deutschen Bundestages (1949)

Weltbildungstag
(Internationaler Tag der Alphabetisierung; 1966 von der 14. Generalkonferenz der UNESCO
proklamiert und seit 1967 begangen)

Europdischer Tag des offenen Denkmals*
(seit 1993 am 2. Sonntag im September unter Federfiihrung der Deutschen Stiftung Denkmal-
schutz, Bonn, veranstaltet)

Tag der Heimat*

(vom Bund der Vertriebenen auf den 2. Sonntag im September festgesetzt)

Gedenktag zu Ehren der Opfer der Terroranschlige 2001

( der Prasident der USA erinnert in einer Rede an die Opfer der Terroranschlage )

Tag der Wohnungslosen

(bundesweit)

Internationaler Friedenstag™
(Weltfriedenstag, von den Vereinten Nationen 1982 proklamiert und auf den ,,Dienstag nach
dem 2. Montag im September* festgesetzt; bis 1999 am 3. Dienstag im September begangen)

Tag der Tropenwidlder
(von World Wildlife Fund [WWF] betreut)

Internationaler Tag fiir die Erhaltung der Ozonschicht
(1995 von den Vereinten Nationen proklamiert)

Weltkindertag

(in Deutschland; 1954 von der Generalversammlung der Vereinten Nationen beschlossen; interna-
tional an verschiedenen Tagen unter Federfiihrung der UNICEF, dem Kinderhilfsfond der Vereinten
Nationen, durchgefiihrt; international am 20. November)

Tag der Ersten Hilfe

(von der Bundesarbeitsgemeinschaft Erste Hilfe ins Leben gerufen)

Welt-Alzheimertag
(1994 von der Alzheimer's Disease International [ADI] und der WHO proklamiert)

In die Stadt ohne mein Auto
(vom Klimabiindnis europdischer Stddte, Europdische Geschiftsstelle, Frankfurt a. M.,

veranstaltet)

Welttag des Meeres



24.09.

25.09.

27.09.

29.09.

30.009.

Oktober

01.10.

01.10.

01.10.

01.10.

02.10.

03.10.

03.10.

04.10.

05.10.

06.10.

10

Tag der Raumfahrt
(vom Deutschen Zentrum fiir Luft- und Raumfahrt [DLR] gemeinsam mit der Europdischen
Weltraumorganisation [ESA] seit 1998 veranstaltet)

Tag der Zahngesundheit

Welt-Tourismustag
(auf Initiative der World Tourism Organization [WTO], der Welttourismusorganisation der
Vereinten Nationen, eingefiihrt)

Welt-Schifffahrtstag*

(von der Internationalen Organisation fiir die Seeschifffahrt [IMO] der Vereinten Nationen
eingesetzt und auf einen Tag in der letzten Septemberwoche festgelegt; in Deutschland It. Deike
Gedenktage am letzten Freitag im September)

Internationaler Tag der Gehdrlosen*
(am letzten Septemberwochenende abgehalten)

Internationaler Tag der dlteren Menschen
(seit 1990 auf Beschluss der UN-Generalversammlung begangen)

Welt-Musiktag
(vom Internationalen Musikrat und der UNESCO ins Leben gerufen)

Welt-Vegetariertag
(1977 von der North American Vegetarian Society ins Leben gerufen)

Erntedankfest*
(in Deutschland)

Welttag des Wohn- und Siedlungswesens (Habitat)*

(1991 von den Vereinten Nationen initiiert und auf den 1. Montag im Oktober festgesetzt)

Tag der Deutschen Einheit
(seit 1990)

Tag der offenen Moschee

Welt-Tierschutztag
(Tag des heiligen Franziskus von Assisi, Tier- und Naturfreund; der Monch wurde am 4.10.1228
heilig gesprochen )

Internationaler Tag des Lehrers
(1994 von der UNESCO vorgeschlagen)

German American Day

(Deutsch-amerikanischer Tag; 1989 auf Initiative des Deutsch-amerikanischen Nationalkon-
gresses zur Erinnerung an den Beitrag deutscher Einwanderer fiir die staatliche und gesell-
schaftliche Entwicklung der Vereinigten Staaten vom amerikanischen Présidenten Reagan
proklamiert)



09.10.

10.10.

12.10.

15.10.

16.10.

17.10.

22.10.

24.10.

24.10.

24.10.

bis 30.10.

28.10.

28./29.10.

29.10.

31.10.

11

Tag des Weltpostvereins (Weltposttag der Vereinten Nationen)
(von der Internationalen Postunion [UPU] zur Erinnerung an den Griindungstag des Weltpost-
vereins in Bern 1874 proklamiert)

Welttag der geistigen Gesundheit
(1992 von der World Federation for Mental Health [WFMH], dem Weltbund fiir Psychische
Hygiene und den Vereinten Nationen ausgerufen)

Kolumbustag
(in den ibero-amerikanischen Staaten Erinnerungstag an die Entdeckung Amerikas durch
Christoph Kolumbus 1492; Nationalfeiertag u. a. in Spanien)

Tag des ,, Weif3en Stockes “* (Tag der Riicksichtnahme auf Nichtsehende)

(1964 vom amerikanischen Prasidenten Johnson ausgerufen)

Welterndhrungstag (,, World Food Day “)
(auch ,, Welthungertag “ genannt, Tag der Griindung der Food and Agriculture Organization der
Vereinten Nationen (FAO) im Jahr 1945 in Quebec, Kanada)

Internationaler Tag der Beseitigung der Armut
(1993 von den Vereinten Nationen eingefiihrt)

Welttag des Stotterns

Tag der Bibliotheken

(1995 vom Dachverband der Deutschen Literaturkonferenz, Berlin, [It. dpa von der Bundesver-
einigung Deutscher Bibliotheksverbiande, Berlin] beschlossen)

Tag der Vereinten Nationen
(Jahrestag der 1945 in Kraft getretenen UN-Charta)

Welttag der Information iiber Entwicklungsfragen
(Proklamation der Vereinten Nationen)

Abriistungswoche der Vereinten Nationen

Welt-Poliotag
(von UNICEF und WHO angeregt)

Tag der Briefimarke*
(zur Erinnerung an die Ausgabe von Postwertzeichen findet die zentrale Veranstaltung am letzten
Oktoberwochenende statt; weitere ortliche Feiern an verschiedenen Tagen im Oktober)

Internationaler Internettag
(seit 1999)

Welt-Spartag*
(1924 vom 1. Internationalen Sparkassenkongress in Mailand ausgerufen und auf den letzten
Werktag im Oktober festgesetzt)



November
03.11.

06.11.

06.11.-
11.11.

09.11.

09.11.

10.11.

14.11.

15.11.

16.11.

17.11.

19.11.

20.11.

20.11.

21.11.

21.11.

22.11.

22.11.

12

Welttag des Mannes

Internationaler Tag fiir die Verhiitung der Ausbeutung der Umwelt in
bewaffneten Konflikten

(nach Resolution der Generalversammlung der Vereinten Nationen)

Internationale Woche fiir Wissenschaft und Frieden*
(von den Vereinten Nationen angeregt und in jener Woche abzuhalten, in die der
11. November fallt)

Gedenken an die Reichskristallnacht 1938

Fall der Mauer zwischen Berlin Ost — West
(1989 Berlin)

Weltwissenschaftstag fiir Frieden und Entwicklung

Welt-Diabetikertag

(1991 von der Internationalen Diabetikervereinigung, Briissel und der WHO initiiert)

Tag des inhaftierten Schriftstellers
(,, WRITERS IN PRISON* Tag; 1981 vom Internationalen PEN-Club angeregt)

Internationaler Tag der Toleranz
(1995 von der UNESCO proklamiert)

Weltstudententag

Volkstrauertag*
(nationaler Trauertag fiir die Opfer des Nationalsozialismus und die Gefallenen beider Welt-
kriege; seit 1952 auf den 2. Sonntag vor dem 1. Adventsonntag festgelegt)

Tag der Industrialisierung Afrikas

(Proklamation der Vereinten Nationen)

Tag der Rechte des Kindes (Weltkindertag)

(entsprechend einer Erkldrung der Vereinten Nationen von 1959, ohne generell giiltige
kalenderméaBige Festlegung; in Deutschland 20. September)

Welttag der Philosophie
(von der UNESCO proklamiert)

Welttag des Fernsehens

(vom World Television Forum der Vereinten Nationen angeregt und von der Vollversammlung
am 17. Dezember 1996 beschlossen)

Buf3- und Bettag*

(nur noch in Sachsen allgemeiner Feiertag)

Tag der Hausmusik

(Cécilientag in Deutschland; Fest der hl. Cacilia, Patronin der Kirchenmusik)



25.11.

29.11.

Dezember

01.12.

02.12.

03.12.

05.12.

05.12.

07.12.

08.12.

10.12.

10.12.

11.12.

11.12.

18.12.

13

Internationaler Tag zur Beseitigung der Gewalt gegen Frauen (,, Nein zur Gewalt

gegen Frauen*)
(Initiative der Vereinten Nationen, die auf die Ermordung von drei Frauen in der Dominikani-
schen Republik am 25. November 1960 zuriickgeht)

Internationaler Tag der Solidaritdit mit dem paldstinensischen Volk
(gemidlB der Resolution der Vollversammlung der Vereinten Nationen vom Dezember 1977
proklamiert)

Welt-Aidstag

(1988 von einer internationalen Gesundheitsministerkonferenz ausgerufen und von der WHO
eingefiihrt)

Internationaler Tag fiir die Abschaffung der Sklaverei

(gemalB der Annahme der ,,United Nations Convention for the Suppression of the Traffic in
Persons and the Exploitation of Others* durch die Generalversammlung der Vereinten Nationen
vom 2. Dezember 1949 eingesetzt)

Internationaler Tag der Behinderten
(1993 gemaiB einer Proklamation der Vereinten Nationen von 1992 eingerichtet)

Internationaler Tag der Freiwilligen fiir wirtschafiliche und soziale Entwicklung
(Volunteer's Day)

(gemadl Beschluss der Vollversammlung der Vereinten Nationen vom 17. Dezember 1985 ins Leben
gerufen; in Deutschland als Tag des Ehrenamtes begangen)

Internationaler Tag des Bodens

Tag der Internationalen Zivilluftfahrt
(gemalB Beschluss der Vollversammlung der Vereinten Nationen vom 6. Dezember 1996
eingesetzt)

Internationaler Kinder-Fernsehtag
(1992 von der amerikanischen Fernsehakademie und von UNICEF eingefiihrt)

Tag der Menschenrechte
(1948 Verabschiedung der ,,Allgemeinen Erkldrung der Menschenrechte® durch die Vereinten
Nationen)

Tag der Uberreichung der Nobelpreise
(in Stockholm bzw. Oslo am Todestag des Stifters Alfred Nobel, 11896)

Internationaler Tag der Berge
(von den Vereinten Nationen eingesetzt)

Tag von UNICEF
(1946 Griindung des United Nations Children's Fund [UNICEF], des Kinderhilfswerks der Vereinten
Nationen)

Internationaler Tag der Migranten
(von den Vereinten Nationen eingesetzt)



14

Quellen:

Deike Gedenktage (soweit vorliegend)

DGVN-Deutsche Gesellschaft fiir die Vereinten Nationen e. V. (www.dgvn.de)
dpa Gedenktage (soweit vorliegend)

Tagespresse

Umweltbundesamt

UNO-Gedenktage (www.epo.de)

Vereinte Nationen (www.unesco.de)



15

Alphabetisches Register der Anlisse fiir das Jahr 2006

Abriistungswoche der Ver-
einten Nationen
bis 30.10.
Altere Generation 05.04.
Altere Menschen 01.10.
Afrika 25.05.,16.06.,
20.11.
AIDS 01.12.

Allergie und Asthma 05.06.

Alphabetisierung 08.09.
Alzheimer 21.09.
Anti-Didttag 06.05.
Antikriegstag 01.09.
Arbeit 01.05.
Architektur 23.06.
Armut 17.10.
Artenschutz 03.03.
Artenvielfalt 22.05.
Atombombe auf Hiroshima
(1945) 06.08.
Attentat auf Hitler (1944)
20.07.
Augsburger Friedensfest
08.08.
Auto 22.09.

Bauern 01.06.
Baum 25.04.
Behinderte 03.12.
Befreiung 08.05.
Berg 11.12.
Bibliothek 24.10.
Bildung 08.09.
Blinde 04.01., 06.06.
Boden 05.12.
Braille Day 04.01.
Briefmarke 28./29.10.

Briiderlichkeit 06.03.- 12.03.

Buch 23.04.,10.05.
Buf3- und Bettag 22.11.

Cicilientag 22.11.

Charta der Vereinten
Nationen 26.06., 24.10.

Denkmal, intern. 18.04.
Denkmal, offenes 10.09.
Deutsch-amerikanischer Tag
06.10.
Deutsche Einheit 03.10.
Deutscher Bundestag 1949
(1. Konstituierung ) 07.09.
Diabetiker 14.11.
Drogenmissbrauch 26.06.
Diirre 17.06.

Ehrenamt 05.12.
Eigentum, geistiges 26.04.

Entwicklung, kulturelle 21.05.

Entwicklungsfragen 24.10.
Entwicklungshelfer 05.12.
Erde 22.04.

Erndhrung 16.10.
Erntedankfest 01.10.
Erste Hilfe 21.09.

Europa 05.05.

Familie 15.05.
Fernmeldewesen 17.05.
Fernsehen 21.11.,08.12.
Feuchtgebiete 02.02.
Fliichtling 20.06.,
Folteropfer 26.06.

Frauen 03.03.,08.03.,25.11.

Freiwillige 05.12.

Fremdenfiihrer 21.02.

Frieden 01.01.,29.05.,
08.08., 12.09., 06.11.-11.11.

Garten 11.06.

Gehorlose 30.09.

Genossenschaften 01.07.

German American Day
06.10.

Gesundheit 07.04., 10.10.

Gewalt 25.11.

Girls Day 27.04.

Grundgesetz (Verkiindung)
23.05.

Habitat 02.10.
Hausmusik 22.11.
Hauswirtschaft 21.03.
Hebammen 05.05.
Heimat 10.09.
Hunger 16.10.

Industrialisierung Afrikas
20.11.

Internationaler Frauentag
08.03.

Internettag 29.10.

Invalide 19.03.

Jugend 12.08.

Kind 02.04.,05.05., 01.06.,
04.06., 09.06., 10.06.,
12.06., 16.06., 20.09.,
20.11., 08.12.

Kinder als
Aggressionsopfer 04.06.

Kinderarbeit 12.06.

Kinderbuch 02.04.

Kindersicherheit 10.06.

Kolumbustag 12.10.

Konstituierung des 1. Deut-
schen Bundestages (1949)
07.09.

Kranke 11.02., 05.05.

Krankenpflege 12.05.

Kriegsdienstverweigerer
15.05.

Kulturelle Entwicklung 21.05.

Larm 25.04.
Lehrer 05.10.
Lepra 29.01.

Mddchen 27.04.
Mann 03.11.
Massenmedien 28.05.
Mauerbau 13.08.
Mauerfall 09.11.
Meer 22.09.



Meteorologie 23.03.
Menschenrechte 10.12.
Migranten 18.12.
Milch 01.06.

Moschee, offene 03.10.
Museum 18.05.
Musik 01.10.,22.11.
Muttersprache 21.02.
Muttertag 14.05.

Naziopfer 27.01.

Nichtraucher 31.05.
Nichtsehende 15.10.
Nobelpreise 10.12.

Offentl. Dienst 23.06.
Olympia 06.04.

Organspende 03.06.
Ozonschicht 16.09.

Paldstinensisches Volk (So-
lidaritdt) 29.11.

Parkinson 11.04.

Partnerstidte 30.04.

Philosophie 21.11.

Poesie 21.03.

Poliotag 28.10.

Post 09.10.

Pressefreiheit 03.05.

Rassendiskriminierung
21.03.

Raumfahrt 24.09.

Rechte des Kindes 20.11.

16

Reichskristallnacht 09.11.
Rotes Kreuz 08.05.
Russlanddeutsche 28.08.

Schifffahrt 29.09.

Schlaf 21.06.

Schriftsteller, inhaftierter
15.11.

Sehbehinderten Tag 06.06.
Seniorentag 16.05. - 18.05.

Sklaverei (Abschaffung)
23.08., 02.12.

Solidaritit 25.05. - 31.05.

25.11.

Sonne 03.05.

Spartag 31.10.

Stottern 22.10.

Student 17.11.

Suchtstoffverkehr 26.06.

Terrorismus 11.09.
Theater 27.03.
Tierschutz 04.10.
Toleranz 16.11.
Tourismus 27.09.
Tropenwdlder 14.09.
Tuberkulose 24.03.

Ubergewichtige 06.05.
Umwelt 05.06., 09.06.
06.11.

UNICEF 11.12.
Urheberrecht 23.04.

Vegetariertag 01.10.
Vereinte Nationen (Charta)
26.06., 24.10.
Verschwundene 30.08.
Versuchstier 24.04.
Volksaufstand 17.06.
Volkstrauertag 19.11.
Volunteer’s Day 05.12.

Wald 21.03.
Wasser 22.03.
"Weifser Stock” 15.10.
Weltbauerntag 01.06.
Weltbevolkerung 11.07.
Weltbildungstag 08.09.
Weltfliichtlingstag 20.06.
Weltfriedenstag 12.09.
Weltgebetstag der Frauen
03.03.
Weltkindertag 20.09.,20.11.
Weltpostverein 09.10.
Weltraumforschung 20.07.
Weltspartag 31.10.
Wetter 23.03.
Wissenschaft und Frieden
06.11.-11.10., 10.11.
Wohn- und Siedlungswesen
(Habitat) 02.10.
Wohnungslose 11.09.
Wiistenbildung 17.06.

Zahngesundheit 25.09.
Zivillufifahrt 07.12.



